
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO 
 

Proposta n. 466 del 26/09/2024 istruita da: Dr.ssa Cinzia Retta  

Determina di settore n. 136 del 26/09/2024 

Determina di R.G. n. 448 del 26/09/2024 

 

 

 

OGGETTO :  FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO ALLE STUDENTESSE E AGLI STUDENTI 

FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CITTADINA IN 

PARTICOLARI CONDIZIONI ECONOMICHE, MEDIANTE IL SISTEMA DELLA CEDOLA 

LIBRARIA, PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025. APPROVAZIONE DELLA DOMANDA 

DI ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

Premesso: 

- il Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca (MIUR) con propri decreti dispone 

annualmente il riparto tra le Regioni dei finanziamenti statali, per la misura in argomento; 

- le Regioni, con propri provvedimenti, approvano i criteri ed operano il riparto tra i Comuni 

del fondo statale finalizzato alla fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno 

abbienti delle scuole secondarie di primo e secondo grado e stabiliscono le modalità 

operative per la concessione del beneficio; 

- con decreto direttoriale n. 309 del 16 febbraio 2024, il Ministero dell’istruzione ha disposto 

la ripartizione tra le regioni della somma complessiva di € 133.000.000,00 ai fini della 

fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e 

secondarie superiori per l’anno scolastico 2024/2025; 

 

- con il citato decreto direttoriale, sono state assegnate, per le suddette finalità, alla Regione 

Campania, per l’anno scolastico 2024/2025, risorse complessive pari a € 23.623.315,11 (di 

cui € 17.497.209,10 per la scuola dell’obbligo ed € 6.126.106,01 per la scuola secondaria 

superiore), per la successiva erogazione ai comuni; 

- la Giunta regionale della Campania, con Delibera n. 241 del 23/05/2024, ha approvato i 

criteri di riparto delle suddette risorse e le relative modalità di concessione, demandando alla 

Direzione generale per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, con il 

supporto dell’Unità operativa dirigenziale “Istruzione”, la predisposizione del Piano di 

riparto del citato fondo fra i comuni e di ogni altro adempimento conseguenziale e, 

comunque,  fissando al 15 ottobre di ciascun anno scolastico il termine ultimo entro cui i 

comuni devono consegnare alle famiglie i buoni per i libri di testo sotto forma di cedole 

librarie o voucher; 

- che, in forza del riparto effettuato con Decreto Dirigenziale n. 672 del 03/06/2024, il 

Comune di Pisciotta è risultato assegnatario della somma di €. 2.484,01; 

- che, con propria precedente determinazione n. 132 del 16.09.2024 sono stati definiti i criteri 

e le modalità operative della procedura volta all’individuazione di rivenditori qualificati, 

interessati alla fornitura dei libri di testo in favore degli studenti della scuola secondaria di I 

grado cittadina, in particolari condizioni economiche, mediante il sistema delle cedole 

librarie o voucher; 

- che, in data 16 settembre 2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale l’Avviso protocollo n. 

8373/2024 e la modulistica per la presentazione della domanda di accreditamento; 

Preso atto che, alla data di scadenza del succitato avviso, prevista per il giorno 26/09/2024, è 

pervenuta un’unica domanda di adesione, da parte della ditta Individuale Cavalieri Dario con sede 

legale in Roccagloriosa (SA) alla Via S. Cataldo n. 51, Codice Fiscale CVLDRA52M14F132T 

Partita IVA 00541820650 (registrata al protocollo n. 8748/2024); 

Considerato che per la suddetta attività si è proceduto alla verifica del Documento unico di 

regolarità contributiva (Prot. INAIL_43966191) che ha restituito esito positivo e che l’attività 

risulta in possesso di tutti i requisiti richiesti; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di poter accogliere la richiesta di accreditamento presentata 

dall’operatore economico Cavalieri Dario, titolare dell’omonima ditta individuale, autorizzandolo 

alla fornitura dei testi scolastici in favore delle studentesse e degli studenti frequentanti la scuola 

secondaria cittadina, in particolari condizioni economiche, mediante il sistema della cedola libraria 

cartacea;  

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 

- il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023  “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 14.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il decreto sindacale con cui sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Responsabile del 

Settore Amministrativo - Demografico 

DETERMINA 

1) Di ritenere le premesse e le motivazioni sopra esposte parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, così come gli atti e i documenti in esse richiamati; 

2) Di prendere atto che, in relazione all’Avviso Pubblico per l’accreditamento di 

librerie/cartolibrerie interessate alla fornitura di libri di testo agli studenti frequentanti le 

scuole secondarie di primo grado cittadine in particolari condizioni economiche, mediante 

il sistema della cedola libraria, registrato al protocollo n. 8373 del 16.09.2024 e in pari data 

pubblicato sul sito istituzionale, è pervenuta un’unica domanda di adesione, da parte della 

Ditta Individuale Cavalieri Dario con sede legale in Roccagloriosa (SA) alla Via S. Cataldo 

n. 51, Codice Fiscale CVLDRA52M14F132T Partita IVA 00541820650 (registrata al 

protocollo n. 8748/2024); 

3) Di accogliere la richiesta di accreditamento presentata dall’operatore economico Cavalieri 

Dario, titolare dell’omonima ditta individuale, autorizzandolo alla fornitura dei testi 

scolastici in favore delle studentesse e degli studenti frequentanti la scuola secondaria 

cittadina, in particolari condizioni economiche, mediante il sistema della cedola libraria 

cartacea;  

4) Di disporre che dell’avvenuto accreditamento della Ditta Individuale Cavalieri Dario venga 

data notizia mediante pubblicazione di apposito Avviso all’albo pretorio on line e sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai fini della generale conoscenza; 

5) Di stabilire che tale pubblicazione abbia valore di notifica agli interessati; 

6) Di comunicare il presente provvedimento all’operatore economico interessato;   

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

8) Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on line per 15 giorni 

consecutivi; 

9) Di dare atto che Responsabile del presente procedimento è la scrivente; 

10) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio e che la stessa non comporta alcun riflesso di natura economica o patrimoniale per 

l’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

Pisciotta,  26/09/2024 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Cinzia RETTA 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Pisciotta,  26/09/2024 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  


